
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121000177

177

Nº 232, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente instrumento tem como objeto alterar o valor do contrato nº 06/2021 - S R / P F/ S E ,
conforme previsto na "cláusula sexta - reajustamento de preços em sentido amplo", em
razão da análise do pedido de repactuação, solicitada pela empresa ÉRICA E.G. LIMA
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI (FACILITY), inscrita no CNPJ 19.362.299/0001-52,
doravante denominada contratada. este procedimento teve como base a Convenção
Coletiva de Trabalho 2021/2021 - CCT2021, número de registro no MTE SE000097/2021,
bem como a demonstração analítica da variação dos custos, mediante planilha de custo e
formação de preços, apresentada pela contratada. O novo valor repactuado será pago à
contratada a partir de novembro de 2021, passando o valor mensal do contrato, a partir
desse mês, dos atuais R$ 46.647,19 (quarenta e seis mil, seiscentos e quarenta e sete reais
e dezenove centavos) para R$ 48.536,76 (quarenta e oito mil, quinhentos e trinta e seis
reais e setenta e seis centavos). Referente à vigência anual atual, o valor do contrato
passará de R$ 546.323,68 (quinhentos e quarenta e seis mil, trezentos e vinte e três reais
e sessenta e oito centavos) para R$ 568.280,11 (quinhentos e sessenta e oito mil, duzentos
e oitenta reais e onze centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).'

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÃO JD.JE Nº 84/2021

Extrato de Protocolo de Intenção JD.JE/0084/21, conforme o processo SEI nº
08650.077297/2021-91, entre si celebram Itaipu, Fundação Parque Tecnológico Itaipu e
União, por intermédio da Polícia Rodoviária Federal, representada pela Diretoria de
Tecnologia da Informação e Comunicações para os fins que especifica. Objeto: O presente
Protocolo tem por objeto a conjugação de esforços das partes para estabelecer
intercâmbio e cooperação com o fito de: a) qualificar e formar parcerias, com entidades
públicas ou privadas, para o desenvolvimento de projetos de tecnologia da informação e
comunicações destinados à prevenção, ao controle, à fiscalização e à repressão dos delitos
transfronteiriços; e b) fomentar parcerias com órgãos e entidades que atuam na faixa de
fronteira para o desenvolvimento de projetos na área em destaque. Data da assinatura:
29/11/2021. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de publicação do extrato
no Diário Oficial da União (DOU). Signatários: SILVINEI VASQUES/Diretor-Geral da Polícia
Rodoviária Federal; FÁBIO WILLIAMS DE SOUSA/Diretor de Tecnologia da informação e
Comunicação da Polícia Rodoviária Federal; JOÃO FRANCISCO FERREIRA/Diretor-Geral
Brasileiro da Fundação Parque Tecnológico Itaipu; e MANUEL MARÍA CÁCERES/Diretor-
Geral Paraguaio da Fundação Parque Tecnológico Itaipu.

EDITAL CONCURSO PRF Nº 49, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CONCURSO PRF Nº 30, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL (PRF) torna pública, em

razão de erro material, a retificação do resultado final na avaliação de títulos e do
resultado final primeira etapa do concurso do candidato Douglas Sales da Silva, inscrição nº
10232311, divulgados por meio do subitem 2.1 do Edital Concurso PRF nº 30, de 2 de
setembro de 2021, e suas alterações, e do subitem 3.1 do Edital Concurso PRF nº 32, de
21 de setembro de 2021, e suas alterações, respectivamente, conforme a seguir
especificado.

Torna público, ainda, em razão da retificação acima, que os candidatos,
classificados entre a 2535ª posição e a 2591ª posição, passam a ter a sua classificação
alterada mediante a inclusão de uma unidade.

[...]
1 DA RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS,

DIVULGADO POR MEIO DO EDITAL CONCURSO PRF Nº 30, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021, E
SUAS ALTERAÇÕES

[...]
2 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
2.1 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
[...] 10232311, Douglas Sales da Silva, 2.50 [...]
[...]
2 DA RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL NA PRIMEIRA ETAPA DO CONCURSO,

DIVULGADO POR MEIO DO EDITAL CONCURSO PRF Nº 32, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021,
E SUAS ALTERAÇÕES

[...]
3 DO RESULTADO FINAL NA 1ª ETAPA NO CONCURSO
3.1 Resultado final na primeira etapa no concurso, na seguinte ordem: número

de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final
na primeira etapa do concurso.

[...] /10232311, Douglas Sales da Silva, 91.47, 2535 [...]

SILVINEI VASQUES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE DOAÇÃO DE BENS Nº 6/2021 - UASG 200114

N° Processo: 08655.039570/2021-30. Doador: A União, por meio da Superintendência da
Polícia Rodoviária Federal na Bahia - SPRF/BA, CNPJ/MF sob o nº 00.394.494/0109-56.
Donatário: Prefeitura Municipal de Itiruçú/BA, CNPJ/MF sob nº 14.198.543/0001-70.
Objeto: Veículo GM/ TRAILBLAZER placa JKR-8028, classificado como bem
antieconômico/ocioso, ofertado no reuse.gov.br. Signatários: Virgílio de Paula Tourinho,
Superintendente da SPRF/BA; e Lorenna Moura Di Gregório, Prefeita do Município de
Itiruçú/BA .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-02-25, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 562.849,48. Leia-se: Valor Total: R$ 398.171,67. Onde se lê:
EXTRATO DE Termo Aditivo: 2/2020. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo: 1/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200141 - SRPRF-DF

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 08675.004212/2019-53.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL- D F.
Contratado: 05.423.963/0001-11 - OI MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato n° 06/2019 para a contratação de serviços de links
com provimento de acesso à internet de acordo com a regulamentação da anatel, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Vigência: 08/09/2021 a 07/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 29.402,40.
Data de Assinatura: 03/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2021 - UASG 200121 - SRPRF-GO

Nº Processo: 08662.012903/2021-94.
Pregão Nº 13/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL- G O.
Contratado: 06.031.911/0001-62 - ESPLANADA INDUSTRIA E COMERCIO DE DIVISORIAS E
MOVEIS L. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa
especializada no fornecimento de divisórias com serviço de instalação, toda a mão de obra,
equipamentos de segurança pertinentes à atividade, epis e demais ferramentas necessárias
à execução dos serviços, garantia e assistência técnica, para a polícia rodoviária federal em
goiás, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/12/2021 a 12/12/2022. Valor
Total: R$ 1.034.740,00. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200121 - SRPRF-GO

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 08662.004780/2020-37.
Pregão. Nº 11/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL - G O.
Contratado: 11.921.270/0001-51 - JP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a partir do dia
30/12/2021 até 29/12/2022, em conformidade com o artigo 57, § 1º, inciso iii da lei
8.666/93.. Vigência: 30/12/2021 a 29/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
801.177,20. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 200124 - SRPRF-MA

Nº Processo: 08665.000474/2018-87.
Pregão Nº 12/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-MA .
Contratado: 11.509.434/0001-38 - WIKI TELECOMUNICACOES EIRELI. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de
serviço continuado de acesso à internet, link dedicado de internet de 5 mbps, a ser
executado de forma contínua, conforme condições, localizações, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas no termo de referência, anexo ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/06/2019 a 02/12/2021. Valor
Total: R$ 63.600,00. Data de Assinatura: 31/05/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 200124 - SRPRF-MA

Nº Processo: 08665.003978/2017-78.
Pregão Nº 8/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-MA .
Contratado: 11.509.434/0001-38 - WIKI TELECOMUNICACOES EIRELI. Objeto: Contratação
de serviços de telecomunicações, a saber, serviço de link dedicado de internet, ip,
velocidade de 40mbps e 5mbps, garantia de banda simétrica de 100% de download e 100%
de upload, transmissão de dados em banda larga por adsl ou equivalente e link dedicado
de internet com garantia de 100% de banda, com fornecimento de roteador corporativo
gerenciável no regime de comodato, conforme descrição do item, a ser executado de
forma contínua, para atender a sede da superintendência regional de polícia rodoviária
federal do estado do maranhão, incluindo as delegacias descentralizadas de pedrinhas, em
são luís e imperatriz, localizada no município de imperatriz-ma, consoante as especificações
e condições previstas no edital da licitação e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2017 a 02/10/2018. Valor
Total: R$ 180.000,00. Data de Assinatura: 03/10/2017.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

AVISO DE PENALIDADE

A Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Mato Grosso, por ato do
Sr. Superintendente, decorrente do processo administrativo nº 08661.007257/2021-53,
comunica a aplicação, em desfavor da empresa LOCADORA DE VEICULOS PANTANAL LTDA ,
inscrita no CNPJ sob o nº 06.241.320/0001-10, da penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a União, com o consequente descredenciamento no SICAF, pelo período de
2 (dois) anos. A sanção em comento foi aplicada com fulcro nos subitens 22.1.1, 22.2.2 e
22.4, todos do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 05/2020/SPRF-MT (Termo de
Referência), c/c o art. 7º da Lei nº 10.520/2002, em razão da inexecução total do objeto
do Contrato nº 16/2020/SPRF-MT.

A penalidade será registrada na base de dados do Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores - SICAF na data de publicação deste aviso de penalidade,
iniciando a sua vigência a partir dessa mesma data, sem prejuízo das demais cominações
legais.

MARCEL ADRIANO CUNHA AMARAL
Chefe da Seção de Administração

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 200120

Nº Processo: 08661.007257/2021-53. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV.
FEDERAL-MT. Contratado: 06.241.320/0001-10 - LOCADORA DE VEICULOS PANTANAL LTDA
- ME. Objeto: Rescisão unilateral do Contrato nº 16/2020/SPRF-MT, que tem por objeto a
prestação de serviços de recolhimento, depósito e guarda de veículos, objeto de medidas
administrativas previstas na lei nº 9.503/97, aplicadas pela Polícia Rodoviária Federal (PRF),
assim como, no caso de veículos, aqueles avariados, recuperados, acidentados e/ou os
abandonados ao longo das rodovias federais sob circunscrição da Superintendência da
Polícia Rodoviária Federal em Mato Grosso - SPRF/MT e áreas de interesse da União. A
presente rescisão decorre da inexecução total do objeto do contrato em referência,
conforme demonstrado nos autos do processo nº 08661.007257/2021-53. Fundamento
Legal: Artigos 77 e 78, inciso I, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Data de Rescisão:
09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 1/2016 publicada no D.O.U de 18/02/2016, Seção
3, Pág. 88 , Onde se lê: Contratada: ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A.. Valor: R$ 1.200.000,00. Leia-se: Contratada: ENERGISA MATO GROSSO DO
SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.. Valor: R$ 2.400.000,00.

(SIDEC - 09/12/2021) 200128-00001-2021NE800116

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pereira.mgp
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-10T01:54:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




